Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in x^a, xv^a, xxiii^a, xxvi^a, clxi^a ».

Per le autentiche di C' e D' v. n. 614.

C' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 43, 48-50, 523-526, 968, 969) così autenticati a c. 239 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, suprascripta instrumenta de negociis Flaconi et Amelii extraxi et exemplavi ab antiquo registro communis Ianue scripto manu Lantelmi notarii et dicta instrumenta molendini de Vultabio ex instrumentis scriptis manu Boniinfantis notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniil de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^occc^oi^o, indictione xiii, die xx iunii ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 40; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 30; CIPOLLINA, I, p. 3; *Codice diplomatico*, I, n. 77.

Laus de sexto decimo quod comune habebat in crosso boschi de Ceta,
in castello Flaconi ^a.

In capitulo canonice Sancti Laurentii, ante consules Lanfrancum Piperem et Idonem Porcellum atque Ansaldum Mallonum, fuit quoddam placitum inter commune et Marinum de Porta et Ottone Canellam atque filiam Ottonis Fornarii qui conquerebatur ^b de castellanis castri Flaconis, scilicet de labore crossi boschi de Ceta qui fit a iuvo in ^c intus, de quo labore castellani illi accipiebant sextum et decimum. Placito itaque placitato coram iam dictis consulibus, prius de possessione, ut oportet, miserunt iam dicti consules supradictos homines et feminam in possessione prefati boschi, ideo quod viderunt testes qui iuraverunt illos fuisse in possessione. Istis positis in possessione, fuit placitum de iure. Placito namque incepto, fuit probatum testibus quod sextum et decimum illius laboris qui fit in bosco qui est a iuvo in ^d intus in Ceta fuit laudatum per consules Guillelmum Piperem et Obertum Usummaris ^e 1 comuni. His itaque rationibus visis, iam dicti homines cum quibus comune ^f habebat placitum dixerunt quod ipsi consules qui fecerant suprascriptam ^g laudem comuni in eorum consulatu eam destruxerunt et inde hos testes invocaverunt: Ceba, Guillelmum Mussum, Obercum, Vassallum de Burgo, Guiscardum de Caschifelono ^h, Odezum Mastarum, Bonumvassallum de Tetuica, Ottone Pitetam. Supradicti etenim consules, cognitis his rationibus, laudaverunt ut si ⁱ supradicti homines cum quibus comune illud placitum habebat venturis consulibus usque ad novem menses duos ex iam dictis testibus ostendere poterint qui iurent, sicut ratio postulat, quod insimul in eo loco fuissent quando suprascripti duo consules hanc laudem destruxere ^j, sit in arbitrio venturorum consulum causa videndi ^k ius. Si vero hoc ostendere non poterint, laudaverunt suprascripti ^l consules ut ad proprium et presens sextum et decimum supranominati laboris omnium personarum que laborent a iuvo in ^c intus sint ^m communis Iamue. Hanc laudem ideo fecerunt eo quod ⁿ viderunt testes qui iuraverunt quod consules W(illemus) Piper et Obertus Ususmaris tali modo laudaverant ^o

¹ Consoli nel 1131: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 250.

predictum sextum et decimum comuni. Millesimo c^oxxx^ovii^o, mense ianuarii, indictione xiii^op.

^a Laus-Flaconi: De negotiis Flaconi in C'; Et primo de bosco montanee de Ceta in C'' ^b conquerebantur in C', C'' ^c in: om. C', C'' ^d in: om. C' ^e Ususmaris in C'' ^f comune quibus con segno d'inversione in C'; cum qui cum quibus comune in C'' ^g supradictam in C'' ^h Caschifello in C'' ⁱ si: in sopralinea ^j laudem insimul destruxere in C' ^k videndi: vendendi in C' ^l prescripti in C'' ^m sit in C', C'' ⁿ in C' segue espunto fecerunt ^o laudaverunt in C' ^p in C', C'' segue (S.T.) Ego Salustius notarius, per preceptum supradictorum consulum scripsi. (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autentico et originali instrumento manu Salustii notarii scripto, sicut in eo vidi et legi transcripsi et (per omnia in C') exemplavi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegolotti Ugucionis de Girard(inis), civitatis Ianue (Ianue: om. C') potestatis, propria manu subscrispsi.

44 ✓

1140, giugno

I Genovesi stipulano con i figli del marchese Bonifacio un trattato di alleanza offensiva contro il conte di Ventimiglia.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/18. Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 8 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 8 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 8 v., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Infra in xviii^a, xxii^a, xxviii^a, xxxv^a, xxxvii^a, xxxix^a, xxxxviii^a, cxxxxviii^a, cxxxxviii^a, ccxxvii^a, ccxxxviii^a. De isto Bonifacio nati sunt marchiones de Salucio, de Craveçana, de Ceva, de Carreto et de Busca » e « Infra in xxviii^a, xxxv^a, xxxvi^a. Item in cronica in vii^a (*Annali*, I, p. 30) notatur de isto facto ». Nel margine inferiore albero genealogico dei marchesì 'de Riperia': v. introduzione, cap. V.

A è convalidato col sistema della « carta partita ».

Edizione: DELLA TORRE, p. 35; MORIONDO, II, n. 55; CAFFARO (1828), p. 77; SAN QUINTINO, p. 149; *Liber iurum*, I, n. 65; GANDOLFO, p. 26; *Codice diplomatico*, I, n. 106.

Transunto: *Memorie*, n. 1.

Regesto: ROSSI, p. 368; LISCIANDRELLI, n. 24.

Concordia marchionum de Riperia et populi Ianuensis.

In consulatu Guillelmi Barche et Oberti Turris et Guiscardi et Guillelmi Maliaucelli^a. Hec est concordia inter marchiones filios Bonifacii, scilicet Manfredum^b et Ugonem et Anselmum et Henricum et Ottonem et populum Ianuensem quod marchio Maifredus^c ad presens debet esse in exercitu cum Ianuensibus cum centum militibus et cum mille pedestribus^d sine Saonensibus, Nabolensibus et Albinganensibus ad acquirendum Victimilium et comitatum eius ubicumque pertineat ad comitatum cum proprietate comitis ab Armedano in iusum et quod pertinet de Buçana ad comitatum tali modo ut de predictis rebus debet esse medietas^e Ianuensium et medietas marchionum ita tamen ut de illa medietate marchionum debet Iohannes Barcha tenere medietatem per feudum ex parte eorum marchionum et marchiones non debent auferre iam dictam medietatem Ianuensibus et si quis eam eis auferret, debent eos adiuvare ad recuperandum et Ianuenses similiter ad marchiones et de predictis rebus non debent facere marchiones pacem neque treguam^f neque guerram recretam cum Oberto, comite Victimillii, et filiis eius sine licentia maioris partis Ianuensium consulum de comuni qui sunt vel qui fuerint, et Ianuenses similiter ad marchiones sine licencia marchionum et filiorum eius. De exercitu maris, si constrinxerimus homines comitatus et marchie^g venire nobiscum, non teneamur iuramento. Et hoc quod superius scriptum est est firmatum per sacramentum a marchionibus et a Ianuensibus. Anno millesimo centesimo quadragesimo, mense iunii, indictione secunda^h.

Preterea recordationem facimus quod sine sacramento dimitimus marchionibus proprietatem comitis in pace et in concordia quam habet ab Armedano usque ad Finar et a iugo usque ad mare, medietatemⁱ marchionibus dimitimus et aliam medietatem per Iohannem Barcham. Hec recordatio est sine sacramento.

^a In Maliaucelli: om. A ^b in C Mannfredum con espunzione della prima
n ^c Manfredus in A ^d pedestribus: peditibus in A ^e in A segue ra-
sura per cm. 4,5 ^f in A corretto su tregram ^g marchie: in A r in sopra-
linea ^h Anno-secunda: om. A, nel cui margine superiore c'è la seguente anno-
tazione coeva anno M^oCXXXXX ⁱ mare excepto de Buzana sicut superius scriptum
est et de proprietate Anfossi que est ab Armedano usque ad Finar e a iugo usque
mare in A.

45 ✓

1141, gennaio, Genova

I consoli del Comune donano alla chiesa di San Nicolò di Capodimonte 14 tavole di terra in Sarzano per l'edificazione di una chiesa.

Copia semplice [C], Archivio Capitolare di San Lorenzo di Genova, *Liber privilegiorum* PA, n. 307, c. 23 r., da copia autentica del 1185; copia semplice [C'], *ibidem*, c. 25 r., da copia autentica del 1186; copia semplice [C"], *Vetustior*, c. 8 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 8 v., da C"; copia autentica [D'], Archivio Capitolare di San Lorenzo di Genova, *Liber privilegiorum* PB, n. 308, c. 13 r., da C; copia autentica [D"], *ibidem*, c. 14 v., da C'; copia semplice [E], *Liber A*, c. 8 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Infra in xii^a, clxxiiia^a, cclxxvii^a*».

D' e D" sono così autenticate cumulativamente al termine della redazione del ms. PB: «(S.T.) Ego Nicolaus de Sancta Iulia de Clavaro, sacri Imperii notarius, supradicta instrumenta et privillegia ut supra estrasi et exemplavi et in hanc formam reddegi de quodam libro pergameni in quo dicta privillegia et instrumenta scripta erant et quia dicta privillegia assultavi bene et diligenter cum Antonio de Inghibertis de Castro notario [et] concordare inveni cum autenticis predictis scriptis in dicto libro, ideo me subscrispi meoque signo ac nomine in testimonium premisorum, de mandato domini vicarii domini archiepiscopi Ianuensis qui in predictis omnibus suam [auctoritatem interposuit et] decretum, ad instantiam domini Thomayni de Facino, capellani ecclesie Ianuensis, sindici et procuratoris dominorum canonicorum et capituli dicte ecclesie Ianuensis, ut de sindicatu ipsius appareret publico instrumento scripto manu mei Nicolai notarii, MCCCCXXXIII, die VIII ianuarii. Anno dominice nativitatis MCCCCXXXVI, inditione XIII, die XXIIII mensis septembbris».

L'indicazione dell'anno e quella dell'indizione non coincidono: nel gennaio 1141 infatti correva la terza indizione secondo l'uso genovese. Tuttavia i nomi dei consoli, in carica dal 2 febbraio, rimandano al 1141: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 259.

Edizione: *Chartarum*, II, n. 190; *Liber iurum*, I, n. 67; *Codice diplomatico*, I, n. 109; PUNCUH, n. 50; *Mostra storica*, p. 140.

Donatio terre de Sarzano quam fecerunt consules ecclesie Sancti Nicolai Capitis Montis^a.

In canonica Sancti Laurentii. Consules Guiscardus, Guilelmus Malausacellus et Obertus Turris ad honorem Dei dederunt ecclesie^b Sancti Nicolai Capitis Montis ex parte communis Ianue tabulas de terra quatuordecim in Sarzano pro edificanda ibi ecclesia^c per missum et prepositum eiusdem Sancti Nicolai ecclesie, Ansaldum presbiterum. Ita^d edificetur ut laxentur pedes tres ex parte terre Alberti^e vicecomitis et desuper ex parte muri civitatis laxentur pedes^f octo et desubtus sit salva via que modo / (c. 9 r.) ibi est et tribuant illi capellani [qui steterint] in illa^g ecclesia, per unumquemque annum in Natale Domini denarium unum et candelam] unam altari Sancti Laurentii pro censu. Et insuper^h illa ecclesia sit obediens et subiecta [in perpetuum archiepiscopo Ianuensi] et canonicis Sancti Laurentii quemadmodum sunt alie capelle nostre civitatis. Et laudaverunt [supra]memorati consules etⁱ venturi consules sive communis populus non possint ei^j inde facere ullum impedimentum. [Hanc^k vero] laudem fecerunt ad honorem Dei et nostre matris Ecclesie atque ad^l utilitatem nostre civitatis. Actum est hoc^m in anno dominice incarnationis millesimo centesimo quadragesimo primo, mensis ianuarii, in dictione secundaⁿ.

^a Donatio-Montis: Sanctus Salvator *in C*; Eadem *in C'* ^b dederunt Ansaldo presbitero ecclesie *in C, C'* ^c ecclesie *in C* ^d ecclesia ut sit conditor et rector in vita sua et ita (ibi *in C*) *in C, C'* ^e Alberici *in C'* ^f pedes: *om. C* ^g et tribuat illa *in C, C'* ^h insuper: *om. C* ⁱ et: ut *in C, C'* ^j eis *in C, C'* ^k impedimentum. Et hoc volumus esse firmum et stabile in perpetuum. Hanc *in C, C'* ^l ad: *om. C, C'* ^m hoc: *om. C* ⁿ *in C, C'* segue ☒ Ego Bonusinfans, notarius et Ianuensis curie cancellarius, hanc laudem per perceptum suprascriptorum consulum scripsi. ☒ (*om. C*) Ego Marinus subscrpsi. ☒ (*om. C'*) Ego Guilielmus Malocellus subscrpsi. Ego Oglerius suscrisi (*posto dopo Marinus in C*). Ego Guilielmus de Mauro subscrpsi. Ego Guilielmus de Volta subscrpsi (*gli ultimi due invertiti in C*). *In C* segue (S.T.) Ego Wilielmus Caligepallii notarius transcrpsi et exemplificavi ut superius continetur ab autentico instrumento quod Bonusinfans, notarius et cancellarius, scripserat, nichil addito vel dempto excepto littera plus minusve. Hoc autem feci auctoritate et precepto Ianuensium consulum de communis, Nichole Embriaci, Ingonis de Fresia, Symonis Aurie et Bisacini qui autenticum scriptum inspicientes primo, postmodum tam exemplar quam exemplum sibi legi fecerunt, laudantes ut hoc exemplum eam vim habeat et auctoritatem per omnia quam et ipsum a quo sumptum fuit exemplar. Hoc autem fecerunt ad preces domini Oberti, prepositi Ianuensis, et domini Bonifacii archidiaconi atque Ogerii magiscole ceterorumque canonicorum, cum multum expediret Ianue et ut testimonium rei geste et veritatis fides deperire aut preiudicium pati non

posset, cum unum tantum inde a principio factum esset instrumentum quod una partium habebat. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo quinto, indicione secunda, secundo die septembbris. ¶ Ego Fredecio (*così*) Gontardus subscripsi. ¶ Ego Calvus subscripsi. In C' segue (S.T.) Ego Marinus de Guidone notarius, qui attestationes et confessiones utriusque partis cum prescriptis iudicibus delegatis suscepit et in cartulario meo, iussu eorundem iudicorum delegatorum, hanc sententiam¹ scripsi.

46 ✓

1132, giugno, <Genova>

I rappresentanti dell'arcivescovo, del visconte e dei consoli di Narbona stipulano un trattato di pace con i Genovesi, concedendo loro, oltre a riduzioni di tariffe e ad esenzioni fiscali, un terreno per l'edificazione di due torri e di un fondaco e rinunciando al diritto di naufragio nei confronti delle navi genovesi.

Copia semplice del secolo XII [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/12; copia semplice [C], *Vetustior*, c. 9 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 429 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimio*, c. 8 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 8 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in XIII^a, XX^a, LXXXIX^a, CCR^a, CCVII^a ».

C' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro antiquo communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M^{CCCC}o^ro, inductione XIII, die xx iunii».

Nonostante l'opinione di KOHLER, p. 10, che corregge la data in « millesimo centesimo XXXI, i mensis iunii, inductione VIII », riteniamo che l'uso dell'indizione

¹ Si riferisce alla sentenza del 24 settembre 1186 (PUNCUH, n. 55), alla quale erano indicate sia una lettera di

genovese confermi la data riferita dal documento: cfr. PISTARINO, *Genova e l'Occitania*, p. 81, nota 2.

E d i z i o n e : *Liber iurum*, I, n. 31; *Codice diplomatico*, I, n. 62.

R e g e s t o : LISCIANDRELLI, n. 15.

Conventio Narbonensium.

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti amen. In anno dominice incarnationis millesimo centesimo xxxii^o, mensis iunii, inductione nona, advenerunt Ianuam legati, videlicet Bernardus Uadolardi et [Bardina] Sapte, consules [Narbonensium], ex parte [domini^a Arnaldi, Narbonensis] archiepiscopi [et Romane Ecclesie] legati, et ex parte Aimerici, Narbonensis vicecomitis, atque aliorum consulum [Narbonensium et totius populi pro] discordiis et forisfactis que olim evenerant inter [iam dictum Aymeri]cum et homines [Narbonenses cum Ianuensibus, requirentes] pacem et concordiam ut de iam dictis discordiis et forisfactis ad amiciciam convenienterent. [Hec est enim concordia quam] adinvicem firmarunt^b: in primis pro emendandis offensis que Aymericus fecerat [Ianuensibus, communis consilio] archiepiscopi et [consulum totiusque] Narbonensis populi, ipse Aymericus condonavit [Ianuensibus terciam partem tocius usatici et lezete^c quam in sua terra] soliti erant dare. Insuper dedit eis supra ripam fluminis, [ubi Ianuenses elegerint, tantam terram in qua Ianuenses possint] edificare fundicum unum bonum et acceptabilem ad habitandum [et duas turres super eandem ripam] fluminis iuxta ipsam terram. Preterea Ianuenses debent esse salvi et securi [cum omnibus rebus eorum mari et terra in tota potestate prefati] archiepiscopi atque Aymerici et populi Narbonensis^d, et si evenerit, quod Deus avertat, [ut aliqua navis Ianuensium in mari vel] in stagno sive in flumine naufragium paciatur in tota potestate [archiepiscopi et Americi] atque Narbonensium, debent eos salvare et securos habere personas et res eorum in sua potestate, bona [fide, sine fraude], ad proficuum Ianuensium. Omnia etiam forisfacta que usque ad hunc diem aliquis Ianuensium fecit adversum archiepiscopum sive adversum Aimericum seu etiam adversum aliquem Narbonensem, comuni voluntate archiepiscopi [et Aymerici totiusque populi, perdonarunt ita ut in futuris temporibus ab archiepiscopo sive a successoribus suis neque ab Aymerico neque^e a suis heredibus] neque a Narbonensis aliqua requisitio vel molestia super Ianuenses inde^f sit facta,

[excepto si aliquis Ianuensis tam pro credentia quam pro manulevatione alicui Narbonensi aliquod debitum dare debuit. De debito illo Narbonensis faciat^g inde reclamationem in Ianuensi curia et Ianuensis curia faciat ei iustitiam sicuti si esset Ianuensis]. Nul[lum novum usaticum archiepiscopus sive Aimericus sive Narbonenses neque successores eorum super Ianuenses imponere debent neque^h in constitutis usaticis ali]quid augere. Si autem deinceps in antea aliquis Nerbonensium offenderit [aliquem Ianuensemⁱ, debet archiepiscopus et Aymericus atque] Narbonenses facere emendare secundum [morem et consuetudinem illius terre, capud^j per capud infra] quadraginta dies postquam requisitum fuerit si malefactor [habuerit unde emendari possit, nisi] per licentiam Ianuensium consulum remanserit aut per licentiam illius cui iniuria facta fuerit. [Hec omnia que superius scripta sunt promittit dominus^k ar]chiepiscopus per se et successores^l suos et dominus^k [Aymericus per se et suos^m filios et heredes atque Nerbonenses consules] et p[opulu]s [civitati]sⁿ per se et [per suos heredes firma et stabilia in perpetuum habere atque sine lesione ulla tenere. Usaticum vero Nigri Botarii et [sociorum eius et Baldizonis Andree de Doneta firmum sit, similiter laudes quas Ianuenses] super Iudeos Narbonensium habent sint firme. [Causa Lanfranci Advocati non finitur eo quod Aymericus promittit eam emendare].

^a donni in B ^b firmaverunt in C' ^c lezede in B ^d Aymerici-
Narbonensis: in B scritto su rasura ^e nec in B ^f inde: om. C' ^g in
B corretto su faciet ^h quanto segue ripetuto a c. 432 di C' ⁱ Ianuensium
in C' ^j terre per capud in C' ^k donnus in B ^l et per successores
in C' ^m et per suos in C' ⁿ populus et civitatis in B.

1135, gennaio, Novi

Il popolo di Novi cede metà del castello alla chiesa di San Lorenzo di Genova e l'altra metà a quella di San Siro di Pavia, impegnandosi inoltre ad aiutare i Genovesi e i Pavesi nella guerra contro Tortona, riservandosi di non prendere le armi contro il comune di Marengo e contro i

marchesi del Bosco e fatti salvi quegli obblighi di fedeltà personale che impegnassero singoli cittadini di Novi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/14. Copia sempli-
ce [C], *Vetustior*, c. 9 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'],
Duplicatum, c. 310 r., da copia autentica in registro del 1233; copia sempli-
ce [D], *Settimo*, c. 9 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 9 r., da D.

Nel margine esterno di C' la seguente annotazione coeva: «Nota fidelitatem
factam communis Ianue pro dimidia per homines Novarum»; in quello di D la seguente
annotazione di Iacopo Doria: «Infra in c. xxx^a».